

Nr 5.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående befrielse från betalningsskyldighet till kronan på grund av virkesköp.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 29 november 1946 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 6, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att H. Hemmingsson må befrias från vidare betalningsskyldighet till kronan på grund av fem i statsrådsprotokollet omförmälda virkesköp under förutsättning, att till domänverket inom tid som Kungl. Maj:t bestämmer inbetalas ett belopp av 2 500 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet, i den mån ej därför redogöres närmare nedan, hänvisa till statsrådsprotokollet.

Genom fyra olika avtal under åren 1919 och 1920 inköpte Jon Tideman samt Ytterå trälastaktiebolag och Aktiebolaget Wästerviks ångsåg vissa virkespartier från domänverket. För gäldande av köpeskillingarna jämte ränta har solidarisk proprieborgen tecknats, såvitt angår Tidemans köp av Hemmingsson och P. O. Nordin i Östersund och vad beträffar bolagens köp i två fall av Hemmingsson och Tideman samt i ett fall av Hemmingsson och Nordin. Enligt fyra särskilda av länsstyrelsen i Jämtlands län under åren 1920 och 1921 meddelade utslag har Hemmingsson ensam eller — genom ett av utslagen — gemensamt med köparen och medborgensmannen förpliktats utgiva dels 37 153 kronor 68 öre jämte sex procent ränta, dels 15 850 kronor 52 öre jämte sju procent ränta, dels 7 290 kronor jämte likaledes sju procent ränta, dels ock 2 950 kronor 8 öre jämte samma ränta. Röntan har i samtliga utslag förklarats skola utgå från den 10 augusti 1920.

Dessutom häftar Hemmingsson i skuld till kronan enligt länsstyrelsens utslag den 31 december 1920 på grund av borgen för virkesköp av Tideman enligt förbindelse den 19 och 20 januari 1920 å 62 008 kronor 50 öre. Efter att kronan återköpt större delen av det virke, förbindelsen avsåg, har skulden den 18 mars 1921 nedsatts till 12 401 kronor 50 öre jämte sex procent ränta därå från nämnda den 10 augusti 1920.

Sedan kronan i utdelning i Ytterå trälastaktiebolags konkurs erhållit 246 kronor 31 öre, utgör Hemmingssons skuld till kronan för omförmälda virkesköp tillhopa 75 399 kronor 47 öre.

I skrivelse den 21 mars 1946 har *domänstyrelsen* — under förmälan att

såsom full betalning för kronans ifrågavarande fordringar hos Hemmingsson erbjudits ett belopp av 2 500 kronor, vilket belopp ställts till Hemmingssons förfogande av anhöriga till honom — hemställt att nämnda belopp måtte godtagas som full likvid för kronans samtliga fordringar hos Hemmingsson.

Statskontoret har i remissutlåtande den 16 april 1946 ansett det förmånligt för statsverket att godtaga det gjorda erbjudandet.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sköld, har i ärendet anfört följande.

»Vad i ärendet förekommit synes giva vid handen, att utsikterna att av Hemmingsson erhålla större belopp såsom likvid för kronans ifrågavarande fordringar än det hans anhöriga erbjudit torde vara synnerligen ringa. På grund härav tillstyrker jag i likhet med statskontoret domänstyrelsens framställning, att såsom full likvid för kronans fordringar hos Hemmingsson godtages ett belopp av 2 500 kronor. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma den tid, inom vilken betalningen skall ha fullgjorts. Frågan torde emellertid böra underställas riksdagens prövning.»

Utskottet.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot förevarande framställning och hemställer alltså,

att riksdagen må bifalla förevarande proposition.

Stockholm den 31 januari 1947.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se under utlåtande nr 2.
